
Determina Dirigenziale N.69 del 14/09/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.69   DEL 14/09/2016

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE LOCALITA' SANTA
LUCIA APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE. DITTA MC APPALTI DI CRISTINI
MATTIA

Il giorno quattordici del mese di Settembre dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.69 del 14/09/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con Determinazione Dirigenziale  n. 145 del 30/12/2015 è stato approvato il progetto
esecuivo relativo alla manutenzione straordinaria della pavimentazione delle strade comunali nella
frazione di Santa Lucia, Via Palombarese, per un importo complessivo di € 30.000,00 e affidati i
lavori alla Ditta A.S.A. TRASPORTI di Abbandonato Silvio Antonio SNC e C.

Visto che con nota del 23.06.2016 prot. 11375, l'impresa A.S.A. TRASPORTI SNC ha rinunciato
all'Appalto dei lavori affidati con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 30.12.2015 a causa di
mutate esigenze organizzative all'interno della società;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale ha proceduto ad attivare azioni indispensabili per
l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle strade comunali nelle
frazioni di Santa Lucia in Via Palombarese;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 30/06/2016, l'Amministrazione ha proceduto alla
revoca di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle Strade
Comunali nelle frazioni di santa Lucia, Via Palombarese affidati alla Ditta A.S.A. Trasporti di
Abbandonato Silvio Antonio e C.  e contestualmente all'affidamento alla Ditta M.C. APPALTI DI
CRISTINI MATTIA con sede in via delle Sorbe, 55 - 00034 Colleferro P.I. 11031341008, C.F.
CRSMTT87B0C858N per una somma di € 28.710,00 IVA COMPRESA, comportante una spesa
complessiva di € 30.000,00 come da quadro economico di seguito riportato:

A) Lavori a Corpo e/a Misura € 26.100,000
A. 1 SOGGETTO A RIBASSO € 24.795,00

A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a
corpo

€ 1.305,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 SPESE TECNICHE: progettazione e D.L € 0,00

B. 2 Spese TECNICHE: COOORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA – Progettazione ed esecuzione

€ 0,00

B. 3 ART. 92 D.LGS. 163/2006 € 522,00

B. 4 1 Contributo 4% a favore C.N.P.A.I.A..L € 0,00

B. 4 2 I.V.A. su lavori (10%) € 2.610,00

B. 4 3 I.V.A. su spese tecniche (22%) € 0,00

IMPREVISTI € 698,18



Determina Dirigenziale N.69 del 14/09/2016 pag.3

IVA su imprevisti 10% € 69,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.900,00

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 30.000,00

Visti:

-  i lavori sopra descritti sono stati consegnati all'impresa M.C. APPALTI DI CRISTINI MATTIA con
sede in via delle Sorbe, 55 - 00034 Colleferro P.I. 11031341008, C.F. CRSMTT87B0C858N con
verbale  del 04/07/2016;

CONSIDERATO
- che i lavori in questione sono stati ultimati in data 15/07/2016 come da certificato di ultimazione
lavori sottoscritto dal Direttore dei lavori e dall'Impresa appaltatrice;
- che il Direttore dei lavori ha redatto la documentazione tecnico amministrativa relativo allo stato
finale dei lavori e costituita dai seguenti atti:
-stato finale dei lavori;
-registro di contabilità;
-certificato di ultimazione lavori
-certificato di regolare esecuzione
-certificato di pagamento

- che in forza del tempo concesso con il contratto di appalto e delle sospensioni intervenute in corso
d'opera, i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

VERIFICATA
la contabilità finale predisposta dal D.L. e firmata dall'Appaltatore senza riserve  in data 21/07/2016
dell'importo di € 26.099,76;
- che la somma totale di spesa per i lavori di che trattasi rientra nei limiti degli importi
autorizzati dalla Stazione Appaltante;

ACCERTATA
la regolarità della documentazione contabile dei lavori predisposta dal Direttore dei Lavori;

Considerato
che l'importo complessivo del lavoro, essendo pari ad €  26.099,76, ai sensi dell'art. 141
comma 3 del D.Lgs. 163/2006 il certificato di collaudo a descrizione della stazione appaltante
è sostituito dal Certificato Regolare Esecuzione;

Visto il codice CIG dell’opera: Z5417E1989;
RITENUTO
dover procedere all' approvazione della documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei
lavori;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
Visto il D.P.R. n. 207/10;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Il Regolamento Comunale



Determina Dirigenziale N.69 del 14/09/2016 pag.4

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 - Di approvare la documentazione tecnico-contabile, relativa allo stato finale  dei lavori  di
"manutenzione straordinaria della pavimentazione delle Strade Comunali nelle frazioni di santa Lucia,
Via Appennini” per un importo complessivo di € 26.099,76 oltre IVA , predisposta dal D.L. e firmata
dall'Appaltatore senza riserve  costituita dai seguenti atti:

-stato finale dei lavori;
-registro di contabilità;
-certificato di ultimazione lavori
-certificato di regolare esecuzione
-certificato di pagamento

2 - Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art.
237 comma 2  del D.P.R. 207/2010 da cui risulta un credito a favore della ditta alla Ditta M.C.
APPALTI DI CRISTINI MATTIA con sede in via delle Sorbe, 55 - 00034 Colleferro P.I.
11031341008, C.F. CRSMTT87B0C858N per una somma di € 26.099,76 oltre IVA al 10% pari ad € 
2.609,98 per un importo complessivo di € 28.709,74;

3 - Di dare atto che la somma complessiva del lavoro di € 28.709,74 comprensiva di iva  al 10% trova
copertura sul capitolo n. 1005.22.062 imp. cont. n. 564, bilancio 2016;

4 - Di liquidare il certificato di pagamento relativo alla contabilità finale dell’importo di €  26.099,76
oltre iva 10% € 2.609,98 per un totale € 28.709,74 in favore alla Ditta M.C. APPALTI DI CRISTINI
MATTIA con sede in via delle Sorbe, 55 - 00034 Colleferro P.I. 11031341008, C.F.
CRSMTT87B0C858N sui capitoli e impegni contabili come sopra descritti ;

5 -  Di prendere atto inoltre che il pagamento  derivante dal certificato di regolare esecuzione ai sensi
dell’art. 141 comma 9 Dlgs 163/2006 e s.m.i, non costituisce accettazione dell’opera ai sensi dell’art.
1666 2° comma del codice civile;

6 -  Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

7 -  Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole.

8 - Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    IL RESPONSABILE DEL                           
        PROCEDIMENTO  P.O.
           (Rossi Ottaviano)
        IL DIRIGENTE  RESPONSABILE
        DEL SETT. OO.PP. – AMBIENTE - PATRIMONIO
                                                                         Arch.Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.69 del 14/09/2016 pag.5



Determina Dirigenziale N.69 del 14/09/2016 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 14/09/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-09-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-09-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-11-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


